ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-UBND Đồng Tháp, ngày          tháng         năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Quyết định số 4807/QĐ-BQP ngày 27/9/2025 của Bộ trưởng Bộ
Quốc phòng về việc giao chỉ tiêu tuyển nhận công dân nhập ngũ năm 2026;
Quyết định số 8047/QĐ-BCA ngày 02/10/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an về
việc phân bổ chỉ tiêu tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an
nhân dân năm 2026; Căn cứ Hướng dẫn số 10133/HD-QHNT ngày 19/12/2025
của Cục Quân huấn - Nhà trường, Bộ Tổng Tham mưu về tổ chức Lễ giao nhận
quân năm 2026.

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ giao nhận quân năm
2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, với nội dung:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (sau

đây viết gọn là Lễ giao nhận quân) bảo đảm long trọng, trang nghiêm, thống
nhất, chặt chẽ, đúng quy định; thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, Quân
đội và Nhân dân đối với công dân nhập ngũ; tạo không khí vui tươi, phấn khởi
góp phần giáo dục truyền thống, động viên công dân yên tâm, hăng hái lên
đường thực hiện nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu
Các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương phát huy vai trò trách nhiệm,

chủ động phối hợp chặt chẽ, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo công tác
chuẩn bị và tổ chức Lễ giao nhận quân đúng nghi lễ và hướng dẫn; bảo đảm
trang nghiêm, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo khí thế vui tươi phấn khởi cho
ngày hội giao quân.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP
1. Nội dung
Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.
2. Phương pháp
Thực hiện theo nghi lễ và nội dung Hướng dẫn số 10133/HD-QHNT ngày

19/12/2025 của Cục Quân huấn - Nhà trường, Bộ Tổng Tham mưu về tổ chức
Lễ giao nhận quân năm 2026.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian

2

- Hoàn thành mọi công tác chuẩn bị tổ chức Lễ giao nhận quân: Trước 14
giờ 00 ngày 04/3/2026 (nhằm ngày 16 tháng Giêng năm Bính Ngọ).

- Tổ chức Lễ giao nhận quân: Đúng 07 giờ 00 ngày 05/3/2026 (nhằm ngày
17 tháng Giêng năm Bính Ngọ).

2. Địa điểm
Tổ chức tại 09 địa điểm trên địa bàn tỉnh (chi tiết có Phụ lục số 01 kèm theo).
IV. THÀNH PHẦN DỰ LỄ
- Thường trực Tỉnh ủy.
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- Các đồng chí Ủy viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự (NVQS) tỉnh.
- Cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS tỉnh.
- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.
- Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực.
- Lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã, phường.
- Các ban, ngành, đoàn thể xã, phường.
- Đại diện đơn vị nhận quân.
- Công dân nhập ngũ năm 2026 và đại diện gia đình công dân nhập ngũ.
- Đoàn viên thanh niên, thiếu niên nhi đồng.
- Phóng viên báo, đài dự và đưa tin.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Bộ chỉ huy quân sự tỉnh (Cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS tỉnh)
- Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, đoàn thể và địa phương liên quan tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo tổ chức Lễ giao nhận quân đúng quy định.
- Theo dõi, chỉ đạo công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ giao nhận quân đúng

theo Hướng dẫn của Cục Quân huấn - Nhà trường, Bộ Tổng Tham mưu (sân Lễ,
trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng, nội dung chương trình, các bài phát
biểu…), công tác chỉ huy điều hành Lễ giao nhận quân.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp
tổ chức điểm cầu truyền hình trực tiếp Lễ giao nhận quân tại Quảng trường
Hùng Vương (Khu phố Long Hòa B, phường Đạo Thạnh, tỉnh Đồng Tháp)
thuộc địa bàn Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 2 - Nhị Quý.

- Phối hợp Công an tỉnh xây dựng, triển khai kế hoạch bảo đảm an ninh
trật tự, an toàn tuyệt đối trước, trong và sau Lễ giao nhận quân tại 09 địa điểm tổ
chức Lễ trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, phương án tổ
chức sử dụng lực lượng thuộc quyền (Bộ đội thường trực, Dân quân tự vệ) phục

3

vụ tổ chức Lễ giao nhận quân.
- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp, dự toán kinh

phí bảo đảm thực hiện. Phối hợp Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân
tỉnh phê duyệt, thanh quyết toán đúng quy định.

- Tổng hợp tình hình kết quả triển khai, thực hiện báo cáo Ủy ban nhân
dân tỉnh, Hội đồng NVQS tỉnh và Bộ Tư lệnh Quân khu 9 theo quy định.

- Chuẩn bị nội dung phát biểu của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Lễ giao
nhận quân.

2. Công an tỉnh
- Chủ trì, phối hợp Bộ chỉ huy quân sự tỉnh xây dựng, triển khai kế hoạch

bảo đảm an ninh trật tự, an toàn tuyệt đối trước, trong và sau Lễ giao nhận quân;
có phương án điều tiết, phân luồng, bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên các
trục đường ra, vào tại 09 địa điểm tổ chức Lễ giao nhận quân trên địa bàn tỉnh.
Tại các điểm tổ chức Lễ giao nhận quân xác định các khu vực dừng, đỗ phương
tiện giao thông của đại biểu lãnh đạo, đơn vị nhận quân và gia đình công dân
nhập ngũ, bố trí lực lượng điều tiết giao thông.

- Bảo đảm lực lượng, phương tiện phòng cháy, chữa cháy; sẵn sàng xử lý
kịp thời các tình huống. Chỉ đạo, theo dõi các cơ quan, đơn vị thuộc quyền, tổng
hợp báo cáo kết quả thực hiện.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh
Phối hợp với Bộ chỉ huy quân sự tỉnh đăng ký lịch tham dự Lễ giao nhận

quân của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, trình nội dung phát biểu của lãnh đạo
Ủy ban nhân dân tỉnh tại Lễ giao nhận quân.

4. Sở Tài chính
Phối hợp với Bộ chỉ huy quân sự tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố

trí kinh phí thực hiện Kế hoạch tổ chức Lễ giao nhận quân đảm bảo đầy đủ, tiết
kiệm, hiệu quả, đúng quy định pháp luật.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Phối hợp Bộ chỉ huy quân sự tỉnh hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan

chuyên môn về việc cổ động, trang trí, khánh tiết,... cho Lễ giao nhận quân.
- Phối hợp theo dõi, định hướng các cơ quan thông tin báo chí, tuyên

truyền đúng ý nghĩa, mục đích của Lễ giao nhận quân.
6. Sở Y tế
Chủ trì, chỉ đạo công tác y tế phục vụ tại các địa điểm tổ chức Lễ giao

nhận quân; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, kiểm tra bảo đảm an
toàn vệ sinh thực phẩm. Bố trí tại mỗi địa điểm tổ chức Lễ giao nhận quân 01 Tổ
y tế và 01 xe trực cứu thương trong thời gian diễn ra buổi lễ. Thời gian triển
khai tại các địa điểm tổ chức Lễ, trước 05 giờ 00 ngày 05/3/2026 đến khi kết
thúc thực hành giao quân.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo

4

Chỉ đạo các Trường học phối hợp Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực đảm
bảo đội trống thiếu nhi và đội hình các em học sinh phục vụ tặng hoa, tặng vật
phẩm lưu niệm động viên thanh niên lên đường nhập ngũ (theo hiệp đồng của
Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực).

8. Các Ủy viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh
- Chỉ đạo, kiểm tra công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; thực

hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân đối với các địa phương phụ trách.
- Trực tiếp theo dõi và chịu trách nhiệm tại các địa điểm tổ chức Lễ giao

nhận quân theo phân công của Ủy ban nhân dân tỉnh (kèm theo Phụ lục số 02).
9. Đề nghị Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh
Phối hợp Bộ chỉ huy quân sự tỉnh và các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh có

liên quan chỉ đạo Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cấp xã phối hợp với
Ban Chỉ huy quân sự, Công an, các ban, ngành, đoàn thể cùng cấp tổ chức Ngày
Hội tòng quân, chuẩn bị đội nhạc (trống, kèn); thẩm định nội dung bài phát biểu
động viên công dân nhập ngũ.

10. Đề nghị Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp
Phối hợp Bộ chỉ huy quân sự tỉnh tổ chức điểm cầu truyền hình trực tiếp

Lễ giao nhận quân tại Quảng trường Hùng Vương (Khu phố Long Hòa B,
phường Đạo Thạnh, tỉnh Đồng Tháp) thuộc địa bàn Ban Chỉ huy phòng thủ khu
vực 2 - Nhị Quý, phát sóng trên kênh Truyền hình Đồng Tháp 1 (THĐT1).

11. Công ty Điện lực Đồng Tháp
Phối hợp Bộ chỉ huy quân sự tỉnh có phương án bảo đảm cung cấp điện

tại các địa điểm tổ chức Lễ giao nhận quân, chuẩn bị phương án dự phòng kịp
thời xử lý khi xảy ra sự cố về điện.

12. Ủy ban nhân dân xã, phường
- Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự, Công an, các ban, ngành cùng cấp phối

hợp tổ chức Ngày Hội tòng quân vào ngày 03/3/2026 bảo đảm vui tươi, phấn
khởi, có ý nghĩa giáo dục sâu sắc.

- Chuẩn bị phương tiện đưa công dân nhập ngũ đến địa điểm tổ chức Lễ
giao nhận quân đúng thời gian và địa điểm quy định. Phối hợp Ban Chỉ huy
phòng thủ khu vực bàn giao công dân nhập ngũ cho đơn vị nhận quân đảm bảo
an toàn; có phương án quản lý chặt chẽ số công dân sẵn sàng nhập ngũ (chính
thức và dự phòng); chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự cấp xã tham gia Đoàn công tác
đi bàn giao công dân nhập ngũ cho đơn vị nhận quân (theo hiệp đồng của các
Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực).

- Thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương Quân đội; kịp thời động
viên, hỗ trợ gia đình có công dân nhập ngũ.

VI. BẢO ĐẢM THỰC HIỆN
1. Kinh phí
- Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; nguồn

5

vận động tài trợ của tổ chức, cá nhân và các nguồn tài chính hợp pháp khác.
- Đối với kinh phí thực hiện Kế hoạch tổ chức Lễ giao nhận quân năm

2026 cấp tỉnh, Bộ chỉ huy quân sự tỉnh sử dụng nguồn kinh phí địa phương đã
giao Bộ chỉ huy quân sự tỉnh năm 2026 để thực hiện.

2. Phương tiện
- Giao Bộ chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh hiệp đồng chặt chẽ với đơn

vị giao, nhận quân bảo đảm phương tiện vận chuyển công dân nhập ngũ từ khu
vực tổ chức Lễ giao nhận quân về các đơn vị nhận quân.

- Ủy ban nhân dân cấp xã bảo đảm phương tiện đưa công dân nhập ngũ
đến địa điểm tổ chức Lễ giao nhận quân.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2026 trên
địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện
nghiêm các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng
mắc kịp thời phản ánh về Bộ chỉ huy quân sự tỉnh (Cơ quan Thường trực Hội
đồng NVQS tỉnh) để được hướng dẫn; trường hợp vượt quá thẩm quyền báo cáo
Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Bộ Tư lệnh Quân khu 9;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các Ủy viên Hội đồng NVQS tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp;
- Công ty Điện lực Đồng Tháp;
- Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 1, 2, 3, 4;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, TCDNC(Quốc).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Thành Ngại

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T08:38:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phạm Thành Ngại<phamthanhngai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T09:24:57+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T09:25:28+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T09:25:45+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T09:27:43+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!